6

[image: image1.wmf]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

23.03.2018                                                                                                   № 15
г. Никольск

Об утверждении Порядка отнесения земель
к землям особо охраняемых территорий
местного значения и Порядка использования
и охраны земель особо охраняемых
территорий местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 94 Земельного кодекса Российской Федерации, Представительное Собрание Никольского муниципального района

РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения (приложение 1).
2. Утвердить Порядок использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района.
Глава района                                                              В.В. Панов

	Приложение № 1 к решению
Представительного Собрания

Никольского муниципального района от 23.03.2018 № 15

ПОРЯДОК
отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения.

2. К землям особо охраняемых территорий местного значения относятся земли:

1) особо охраняемых природных территорий;
2) природоохранного назначения;

3) рекреационного назначения;

4) историко-культурного назначения;

5) иные особо ценные земли в соответствии с федеральными законами.

3. Основанием отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения является нахождение на данных землях природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение.

4. Отнесение земель к землям особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и настоящим Порядком.
5. В целях отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения в администрацию Никольского  муниципального района (далее – Администрация) заинтересованными лицами вносятся предложения об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения (далее – предложение) с приложением следующих документов:

- заключение органов местного самоуправления о предполагаемом отнесении земель, расположенных на территории соответствующих муниципальных образований, к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- карта-схема предполагаемой особо охраняемой территории местного значения;

- экспликация земель, предполагаемых к отнесению к особо охраняемым территориям местного значения.

6. В качестве заинтересованных лиц могут выступать специально уполномоченные федеральные органы исполнительной власти в области охраны окружающей среды, исполнительные органы государственной власти Вологодской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Вологодской области, юридические лица, граждане и общественные объединения по собственной инициативе или на основании решения суда.

7. В предложении должны быть указаны:

- описание местоположения и (или) установление на местности границ объектов землеустройства и площадь земель, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- обоснование необходимости отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- сведения о правообладателях земельных участков, обладателях сервитутов земельных участков, находящихся на землях, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- сведения о необходимости резервирования земель в целях создания новых и расширения существующих земель особо охраняемых территорий местного значения, а также о необходимости перевода земельных участков, предлагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий, из одной категории в другую;

- сведения о категории земель, предлагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

-информация о соответствии требованиям утверждённой градостроительной документации;

- предложения и рекомендации по режиму использования и охраны земель, отнесённых к землям особо охраняемых территорий местного значения;

8. Администрация в двухмесячный срок с даты поступления предложения:

- рассматривает поступившее предложение и приложенные к нему документы;

- готовит проект постановления об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- отказывает заинтересованному лицу в отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- письменно уведомляет заинтересованное лицо о принятом решении.

Основаниями для отказа в отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения являются:

- отсутствие установленных действующим законодательством и настоящим Порядком оснований для отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- представление заведомо недостоверных или неполных сведений в предложении или документах, указанных в пунктах 5, 7 настоящего Порядка.

В случае принятия решения об отказе в отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения Администрация в срок не более 60 календарных дней со дня поступления предложения возвращает предложение и приложенные к нему документы заинтересованному лицу с сопроводительным письмом, в котором должны быть указаны причины такого отказа.

9. Проект постановления об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения должен содержать следующие сведения:

- о площади, границах и описании местоположения земель, основаниях отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- об ответственном лице, на которое возлагается обеспечение порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения;

- о переводе земельных участков из другой категории в категорию земель особо охраняемых территорий местного значения, об изъятии земельных участков в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
- о порядке использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения.

10. Постановление администрации Никольского муниципального района об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения является основанием для постановки земель на кадастровый учёт или для внесения изменений в сведения кадастрового учёта, а так же для перевода земель из одной категории в другую в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Вологодской области.

11. Исключение земель из состава земель особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в порядке, установленном для отнесения к землям особо охраняемых территорий местного значения, в случаях:
- снятия статуса особо охраняемой территории местного значения с территории, в границах которой находятся данные земли, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Вологодской области;

- ходатайства заинтересованных лиц, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

	Приложение № 2 к решению
Представительного  Собрания Никольского муниципального района от 23.03.2018 № 15

ПОРЯДОК
использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения
1. Использование и охрана земель особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в соответствии с их целевым назначением, установленным Земельным кодексом Российской Федерации, иными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области.

2. На землях особо охраняемых территорий местного значения запрещаются:

- предоставление садоводческих и дачных участков;

- строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций, а также строительство и эксплуатация промышленных, хозяйственных и жилых объектов, не связанных с разрешенной на особо охраняемой территории местного значения деятельностью в соответствии с законодательством Российской Федерации и Вологодской области;

- движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с функционированием особо охраняемой территории местного значения, прогон скота вне автомобильных дорог;

- иные виды деятельности, запрещенные законодательством Российской Федерации и Вологодской области.

3. При использовании земель особо охраняемых территорий местного значения также учитывается вид особо охраняемой территории местного значения, в границы которой они входят, а также наличие установленных функциональных зон и санитарных округов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

4. Охрана земель особо охраняемых территорий местного значения включает в себя:

- наблюдение за состоянием земель особо охраняемых территорий местного значения;

- осуществление мероприятий по поддержанию земель особо охраняемых территорий в состоянии, соответствующем их назначению;

- реализацию комплексных программ, направленных на охрану земель особо охраняемых территорий местного значения;

- привлечение виновных лиц к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации и Вологодской области, за несоблюдение режима охраны и использования земель особо охраняемых территорий местного значения;

- иные мероприятия, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

_1271658307.doc
[image: image1.png]